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KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền triển khai, thực hiện học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 146-KH/TU ngày 4/3/2022 của Thành ủy Cẩm 

Phả về việc thông tin, tuyên truyền thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022. UBND thành phố Cẩm Phả xây dựng 

Kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 

15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy về 

thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2022. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân về những 

nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh đi vào nền nếp, trở thành công việc tự giác, thường xuyên của mỗi cấp 

ủy, tổ chức đảng, chính quyền, từng địa phương, cơ quan đơn vị, trước hết là 

của người đứng đầu; trở thành động lực và nguồn sức mạnh to lớn để Đảng bộ, 

chính quyền, Nhân dân các dân tộc trong tỉnh phát huy nội lực, vượt qua khó 

khăn, thử thách hoàn thành thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

Tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

Công tác thông tin, tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên 

tục, có hệ thống, hình thức phong phú, đa dạng, sinh động, đồng bộ, sáng tạo, 

kịp thời, chính xác. Chú trọng khai thác tối đa lợi thế của các kênh truyền 

thông, báo chí, mạng xã hội để tuyên truyền bằng nhiều hình thức, phương pháp, 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát định hướng 

tuyên truyền, tránh qua loa, hình thức. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

1.1. Nội dung thông tin, tuyên truyền thường xuyên 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; khẳng định kết quả quan trọng của việc thực hiện Chỉ 
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thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nội dung Kết luận số 01-KL/TW; Kết 

luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng 

chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Chỉ thị số 

16-CT/TU ngày 15/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các Kế hoạch của Tỉnh 

ủy, Thành ủy về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh trong năm 2022. 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; khẳng định tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người là động lực, 

nguồn sức mạnh to lớn để Đảng bộ, chính quyền, nhân dân các dân tộc trong 

tỉnh vượt qua khó khăn, thử thách, thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng 

các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XXIII, Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ Tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.  

- Tuyên truyền việc kết hợp chặt chẽ giữa học tập với làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị Thành phố 

và công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị với chủ đề 

“Tự soi, tự sửa” nhằm triển khai thực hiện Kết luận, Quy định
1
 của Hội nghị 

Trung ương 4 (khóa XIII); giải quyết hiệu quả các khâu đột phá và các vấn đề 

trọng tâm, bức xúc trong thực tiễn; tổ chức tốt các phong trào thi đua yêu nước; 

động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; phê phán, xử lý nghiêm 

những việc làm sai trái, thiếu trách nhiệm, quan liêu, hách dịch, cửa quyền; kiên 

trì, kiên quyết đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Tuyên truyền việc phát huy vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 

đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với quy định của Đảng về 

trách nhiệm nêu gương, từ đó, đề cao vai trò lãnh đạo, tính tiên phong, gương 

mẫu, phẩm giá, lòng tự trọng, danh dự của người đảng viên trong mọi hoạt động 

và cuộc sống; tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, hết lòng vì 

nước, vì dân; phong cách lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, thật sự là 

hạt nhân đoàn kết, quy tụ, tạo động lực và phát huy trí tuệ tập thể; luôn giữ vững 

                                           
1
 Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về đẩy 

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; Quy định số 37-QĐ/TW 

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về những điều đảng viên không được làm” 

. 
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nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, toàn diện, công tâm, công khai, minh 

bạch, chống cục bộ địa phương, bè phái. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức báo chí tuyên truyền 

về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là cho thế hệ trẻ, làm cho tư tưởng, đạo 

đức của Người thấm sâu vào đời sống xã hội và thật sự trở thành nền tảng tinh 

thần vững chắc của đời sống xã hội, góp phần xây dựng, phát triển văn hoá, con 

người Quảng Ninh nói chung, Cẩm Phả nói riêng, bồi đắp tinh thần yêu nước, ý 

chí tự lực, tự cường dân tộc, khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, 

hạnh phúc. 

- Đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tuyên truyền cổ vũ tập 

thể, cá nhân điển hình tiêu biểu, các bài học kinh nghiệm trong tổ chức học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; nhân rộng các gương 

“người tốt, việc tốt”, sự gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ 

quan, đơn vị để lan tỏa ý nghĩa, giá trị cao đẹp của việc học tập và làm theo Bác, 

tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; phê bình, uốn 

nắn những nhận thức lệch lạc, thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, bệnh 

hình thức. 

- Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về 

chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tuyên truyền các kết quả mà Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân thành 

phố Cẩm Phả đạt được trong việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, 

Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy về thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

- Đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, xuyên tạc, 

bôi nhọ thân thế, sự nghiệp, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh; 

xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và 

công cuộc đổi mới theo mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn 

minh. 

1.2. Nội dung thông tin, tuyên truyền tập trung 

Nhân các sự kiện chính trị - xã hội, các mốc lịch sử, sự kiện lịch sử các cơ 

quan tuyên truyền, báo chí tập trung vào một số nội dung cụ thể sau: 

a. Kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975-30/4/2022); 68 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954- 

07/5/2022); 77 năm Ngày Cách mạng Tháng tám và Quốc khánh 02-9 (02/9/1945-

02/9/2022); 59 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963-30/10/2022) 

- Tuyên truyền hệ thống quan điểm, tư tưởng Hồ Chí Minh về giải phóng 

dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng con người; về độc lập dân tộc gắn liền 

với chủ nghĩa xã hội; về kết hợp sức mạnh dân tộc với sức mạnh thời đại; về sức 

mạnh của Nhân dân, về khối đại đoàn kết toàn dân tộc, về quyền làm chủ của 
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Nhân dân, xây dựng nhà nước của dân, do dân và vì dân; về quốc phòng toàn 

dân, an ninh nhân dân, xây dựng lực lượng vũ trang Nhân dân; xây dựng và phát 

triển kinh tế và văn hóa, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần 

của Nhân dân; về đạo đức cách mạng; về chăm lo, bồi dưỡng thế hệ cách mạng 

cho đời sau; về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng. 

- Khẳng định dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch 

Hồ Chí Minh, cách mạng nước ta đã giành hết thắng lợi này đến thắng lợi khác, 

lập nên những kỳ tích vang dội trong thế kỷ XX và hai thập niên đầu thế kỷ 

XXI, góp phần làm sụp đổ chủ nghĩa thực dân cũ trên phạm vi toàn thế giới. 

- Khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự 

cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc trong mỗi người Việt Nam, nhất là đối với thế hệ trẻ hôm nay. 

Lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, tự do 

dân tộc, hòa bình và thống nhất đất nước; cổ vũ Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân 

các dân tộc thành phố Cẩm Phả thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XV, Nghị quyết Đại hội Đại biểu Thành phố lần thứ XXIII với khát vọng và 

quyết tâm phấn đấu đến năm 2025 Thành phố cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại I. 

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc 

lịch sử, phủ nhận, hạ thấp vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. 

b. Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 

19/5/2022) 

- Thân thế, sự nghiệp, cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng 

của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; 

lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của Nhân dân tỉnh Quảng Ninh, toàn 

dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế 

giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Khẳng định giá trị, sức sống trường tồn của tư tưởng Hồ Chí Minh; nội 

dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

khẳng định tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ nghĩa Mác-Lênin là nền tảng tư tưởng, 

kim chỉ nam cho hành động của Đảng, là động lực, nguồn sức mạnh to lớn để 

toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta phát huy nội lực, ý chí tự lực, tự cường vượt 

qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng 

và nghị quyết Đại hội đảng các cấp. 

c. Kỷ niệm những năm tròn, năm chẵn Bác Hồ về thăm Quảng Ninh 

Trước các sự kiện chính trị kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm và nói 

chuyện với Nhân dân thị xã Hòn Gai (từ ngày 03-05/10/1957); 60 năm Ngày 

Bác Hồ về thăm đảo Ngọc Vừng và nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ tại quân 
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cảng Vạn Hoa (ngày 31/11/1962), các cơ quan báo chí trên địa bàn Thành phố 

cần tập trung phản ánh: (1) Tình cảm, sự quan tâm đặc biệt của Bác Hồ với đảng 

bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc tỉnh Quảng Ninh; tình cảm của Nhân 

dân Quảng Ninh nói chung và Cẩm Phả nói riêng với Bác Hồ; (2) Kết quả 

những phong trào thi đua; những gương tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực 

hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

d. Kỷ niệm 63 năm Bác Hồ về thăm mỏ Đèo Nai (30/3/1959-30/3/2022) 

- Tình cảm, sự quan tâm đặc biệt của Bác Hồ với Đảng bộ, chính quyền 

và Nhân dân các dân tộc thành phố Cẩm Phả, với ngành Than. 

- Những đổi thay, phát triển của Cẩm Phả, của ngành Than trong hơn 60 

năm xây dựng và phát triển kể từ ngày được Người đến thăm. 

- Các tấm gương điển hình, tiên tiến trong học tập, làm theo Người, đặc 

biệt là tại các đơn vị thành viên thuộc TKV trên địa bàn Thành phố. 

e. Kỷ niệm ngày 62 năm ngày thành lập Đảng bộ Thành phố 

(30/12/1960-30/12/2022) và ngày thành lập các ban, ngành, đơn vị, địa 

phương 

- Tuyên truyền tư tưởng, quan điểm, sự quan tâm, tình cảm, các bài viết, 

bài nói chuyện của Chủ tịch Hồ Chí Minh với các ban, ngành, đơn vị, địa 

phương. 

- Kết quả những phong trào thi đua; những gương tập thể, cá nhân tiêu 

biểu của các ban, ngành, đơn vị, địa phương trong thực hiện học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Hình thức 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ 

sở, mạng internet, trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của Thành phố, 

UBND các phường, xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan; 

- Phát hành các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền; 

- Thông qua các buổi nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt cộng đồng, tư vấn, 

giáo dục cá biệt do báo cáo viên, tuyên truyền viên, chính quyền, các ban ngành, 

đoàn thể ở địa phương tổ chức; 

- Thông qua các loại hình văn hóa truyền thống, văn hóa quần chúng, sáng 

tác văn học, nghệ thuật; 

- Các hình thức thông tin, truyền thông giáo dục khác. 

3. Thời gian: Duy trì thường xuyên, tập trung cao điểm trong năm 2022. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, đơn vị thành phố 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch số 146-KH/TU ngày 4/3/2022 

của Thành ủy Cẩm Phả về việc thông tin, tuyên truyền thực hiện học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 tới các cơ quan, đơn 

vị và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. 
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- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 15/9/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với cụ thể hoá các nhiệm vụ giải pháp thực hiện 

công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống theo Nghị 

quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Tỉnh, Thành phố, 

nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo thật sự rõ người, rõ việc, thiết thực, hiệu quả. 

2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố  

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã xây 

dựng tin bài, phóng sự công tác triển khai Kế hoạch số 146-KH/TU trên địa bàn. 

- Chỉ đạo bộ phận Đài truyền thanh truyền hình Thành phố ghi âm nội 

dung Kế hoạch số 146-KH/TU để phát trên hệ thống Đài phát thanh Thành phố. 

Duy trì thường xuyên với tần suất tối thiểu 01 lần/tuần. Đồng thời gửi file ghi 

âm xuống cho các phường, xã để tuyên truyền. 

3. Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Thành phố; Trang thông tin 

điện tử Thành phố: Cập nhật nội dung Kế hoạch số 146-KH/TU, các nội dung 

chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố và các tin, bài triển khai Kế hoạch số 146-KH/TU 

lên Cổng Thông tin điện tử Thành phần Thành phố. 

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- Phát thanh/tiếp sóng của Trung tâm Truyền thông và Văn hóa nội dung 

Kế hoạch số 146-KH/TU trên hệ thống IPFM. Duy trì thường xuyên với tần suất 

tối thiểu 01 lần/tuần. 

- Triển khai đồng bộ các hình thức tuyên truyền phổ biến Kế hoạch số 

146-KH/TU đến toàn thể nhân dân trên địa bàn đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, 

trong đó chú trọng tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh IPFM, các hội 

thi, hội diễn văn nghệ quần chúng… 

- Truyền tải nội dung Kế hoạch số 146-KH/TU đến các Nhà Văn hóa, yêu 

cầu phổ biến tới các hộ dân trên địa bàn trong các cuộc sinh hoạt, họp tổ dân, 

khu phố… 

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND 

các phường, xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Ninh (b/c); 

- TT Thành uỷ - HĐND thành phố (b/c);   

- Chủ tịch; các P1 P2 P3 UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố; 

- UBND các phường, xã; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

        Đinh Ngọc Chiến 
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